« Regi Scotorum,

« Charissime etc. Mandavimus ex parte nostra scribi dileeto filio nostro cardinali Scotie quedam super rebus vicinæ tibi insulae Hibernie, quæ nobis ob honorem Dei Omnipotentis, et salutem illorum populorum valde cordi sunt, quasque ad tuam pietatem et gloriam etiam pertinere arbitramur: hortamur igitur serenitatem tuam in Domino, ut ejusdem cardinalis verbis ex parte nostra tuae majestati referendis, haud minorem fidem præbere velis, quam si nos ipsi cum tua majestate præsentes loquemur, quod sane post Deum Omnipotentem recipiemus a majestate tua gratissimum. Dat. Romæ xxiv Februario mxdli, anno vii ».

44. Ex his internuntiis² Joannes Codurius morbo oppressus commissum sibi munus obire non potuit, cuius animam S. Ignatius, objecta illi cœlesti specie in Cœlum ab Angelis effetti vidit, ut Orlandinus his verbis refert³: « Pro ejus valetudine cum rei divinae faciendæ gratia ad aedium S. Petri in Janiculo tacitus properaret Ignatius, medio in ponte, qui Sixti dicitur, intentis in Cœlum oculis, velut a stupore defixus repente constitit; tum ad comitem Baptistam Violam: Reteramus, inquit, nos domum, Codurius noster decessit. Creditum ab Ignatio visam, ut antea Horii, sic nunc Codurii, animam in Cœlum intrantem; ex horarum quippe ratione compertum, ipsum illo temporis expirasse momento, nec sane causa alia fuit, cur intellecto divinitus chari sodalis excessu, domum extemplo repeteret, ac non potius ad aliquod piaculare pro eo faciendum sacrum de more contendere, quin cum ad Fabrum scriberet, veluti de communis obitu filii, narravit, dececentem Codurii animam a pio viro in oratione defixo, conspectam in Cœlum esse luce coruscam inter Angelicos Choros deportari ». Suffectus est in Codurii locum Paschasius Broetus⁴: cum vero

¹ Orlandi, l. iii. — ² Paul. III, lib. brev. an. vi, p. 99. — ³ Malteius in Vita S. Ignatii.

— ⁴ Orlandi, l. iii, c. 20. — ⁵ Ibid.

ille una cum Alfonso Salmerone in Scotiam, atque ex ea in Hiberniam esset profectus, jamque pii illi internumitii salutem animarum proche-rent, interioresque Christi thesauros conferrent, tot insidiis appelliti fuere a schismaticis, ac paene circumventi, ut post trigesimum quartum diem excedere coacti sint.

45. *Paulus invitat Helvetios ad militandum contra Turcas.* — Inter haec Solymannus Turcarum imperator, maximos terra marique apparatus instruxit ad Christianum invadendum impe-rium, cuius nefaria molimina cum formidaret Pontifex, bellieis praesidiis pro immanni hoste propulsando comparandis intentus, Helvetios ad sua signa (promissis honestis stipendiis) pelli-cere constituit, atque ipsos etiam Baeticos omni paterni amoris significacione verborumque officiis sibi devincire, proposita iis gloria quam in tuenda fide Christi, retundendisque Turcarum conatibus essent relaturi¹:

«Dilectis filiis Helvetiis tredecim Cantonum ligae superioris Alemaniae in Dicta congregan-dis, Ecclesiasticae libertatis defensoribus.

«Dilecti filii, salutem, etc. Credimus devo-tiones vestras non latere ea, qua crebris nuntiis ac litteris nuntiantur de maximis infidelium apparatibus tum terrestribus, tum maritimis, utque illi innumeris comparatis et jam instructis exercitibus terra Austriam inferiorem, mari autem Italianam, præcipueque in civitates et provin-cias Sanctæ Apostoliceæ Sedis irrumpere, deva-stare et occupare in animo habeant, ac per eas gradus quosdam sibi facere ad reliqua Christianitatis invadenda; quam ob rem nos sicut ha-ctenus ad illorum conatus dudum antea prævisos retundendos nihil prætermisimus, quod ad eu-ram universalis Pastoris omnium Christi tide-lium perfineret, nunc Nicaeam nulla nostræ aetatis ratione habita eundo, concordiamque in-ter Christianos principes suadendo, nunc classe multo labore et impensa instrueta cum ceteris resistendo, ita etiam hoc tempore nihil præter-mittere, vel laboris, vel studii, vel officii nostri decrevimus, quo id periculum nobis quidem nunc proprius, sed nisi occurratur, simul omnibus mox Christianis incubitum avertamus: itaque, non desistimus omnes principes Christianos ad pacem adhortari, ita etiam monemus assidue ut salutis communis euram suscipient, ad defensionem vero nostrarum terrarum, quas una velificatione hostis invadere potest, expe-dito ac prompto præsilio indigentes, facile ad vestram inclytam ac fortissimam nationem spes nostraras convertimus, unde ipsum præsidium sumeremus, nec enim habebamus, quorum magis fidere vel virtuti, vel in nos benevolentia debemus quam vestrum, qui et defensores hujus sanctæ Sedis, et veteri memoria diu op-

time meriti fuisis: quamobrem non minus in vobis quam aliqui prædecessorum nostrorum sperantes, nec minus quam illi erga vestrum commodum et honorem paterne affecti atque animati, deinceps vobiscum veterem benevolen-tiam, et primam erga vos charitatem nunquam illam quidem a nobis depositam confinuare proposuimus, vestras devotiones studiose re-quirentes et hortantes, ut si ipsi infideles nostri ac vestri hostes progrediatur, pergantque terras nostraras invadere (quod Deus misericors digne-tur avertere!) tunc vos pro defensione sanctæ Sedis Apostolice et Christianæ religionis, uni-versalique salutis, vestros milites bona vestra cum voluntate, pro honestis et competentibus stipendiis nobis concedere velitis, quemadmo-dum vestri majores, atque ipsi cum ingenti vestra gloria anteactis temporibus fecistis, habi-turi vicissim nos et hanc sanctam Sedem in occasionibus, quantum nobis lieuerit, hujus vestri officii semper memores et gratos, sicut haec plenius tam nunc ex litteris dilecti filii nostri Ennii tit. S. Angeli presbyteri cardinalis Verulani, quem vestri nominis studiosissimum, et apud nos promotorem ac fautorum vestrarum rerum jam inde ab initio Pontificatus nostri ha-buistis, et continue habetis, quam ex verbis dilecti filii Hieronymi Franchi familiaris et ca-merarii nostri, quem dedita opera propediem ad vos mittere decrevimus, intelligitis. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum xvii Maii m.dxl, an. vii ».